



DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 31 marca 2025 r.

Poz. 2164

SPRAWOZDANIE NR ZK-ZKB.5510.1.2025 PREZYDENTA MIASTA JAWORZNA

z dnia 7 stycznia 2025 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Jaworznie w 2024 roku

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (tekst jednolity – Dz. U. z 2024 r., poz. 107 z późn. zm.) przedkładam Radzie Miejskiej w Jaworznie roczne sprawozdanie z działalności w 2024 roku „Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Jaworznie”, zwanej dalej Komisją. Zgodnie z intencją ustawodawcy Komisja stanowi przede wszystkim organ opiniodawczo-doradczy Prezydenta Miasta w opracowaniu i realizacji lokalnej strategii bezpieczeństwa i porządku publicznego. Zasięgając opinii Komisji Prezydent Miasta realizuje ustawowe zadania w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz sprawuje nadzór nad realizowanymi zadaniami z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

Zarządzeniem Nr ZK.0050.358.2024 Prezydenta Miasta Jaworzna z dnia 10 października 2024 r., powołano nową Komisję, której kadencja trwa 3 lata. Aktualny skład Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przedstawia się następująco:

Przewodniczący Komisji:

1) Paweł Silbert – Prezydent Miasta Jaworzna.

Członkowie:

- 2) Łukasz Kolarczyk – I Zastępca Prezydenta Miasta,
- 3) Mirosław Pieczara – Radny Rady Miejskiej w Jaworznie,
- 4) Dorota Guja – Radna Rady Miejskiej w Jaworznie,
- 5) Zbigniew Piątek – Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności,
- 6) Piotr Uwijała – Komendant Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie,
- 7) Paweł Więcek – Zastępca Komendanta Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie,
- 8) Maciej Skulich – Komendant Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Jaworznie,
- 9) Krystyna Bojęs – Kierownik Referatu Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w Wydziale Współpracy Społecznej i Gospodarczej,
- 10) Artur Zięba – Komendant Straży Miejskiej w Jaworznie,
- 11) Bartosz Nowak – Kierownik Referatu Bezpieczeństwa Publicznego i Zarządzania Kryzysowego w Wydziale Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności Urzędu Miejskiego w Jaworznie,
- 12) Mariola Zych-Walaszczyk – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworznie,
- 13) Olga Kowalska-Mościńska – Prokurator Rejonowy w Jaworznie,

14) Paweł Bednarek – Dyrektor Miejskiego Zarządu Dróg i Mostów w Jaworznie,

15) Janusz Skulich – Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Bezpieczeństwa.

Do głównych zadań realizowanych przez Komisję w 2024 roku należało:

- opiniowanie pracy Policji i innych miejskich służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie miasta zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców;

- opiniowanie i rekomendowanie projektu budżetu w zakresie zabezpieczenia środków finansowych niezbędnych do realizacji przedsięwzięć zmierzających do poprawy porządku i bezpieczeństwa obywateli, w tym przekazanie określonych środków finansowych dla Policji, Państwowej Straży Pożarnej oraz finansowania innych przedsięwzięć z zakresu poprawy bezpieczeństwa, utrzymania monitoringu wizyjnego, realizacji programów profilaktycznych i akcji informacyjnych;

- opiniowanie programów i innych przedsięwzięć na rzecz poprawy bezpieczeństwa. Posiedzenia Komisji stanowiły forum spotkań przedstawicieli miejskich jednostek organizacyjnych, służb mundurowych, prokuratury, inspekcji i straży oraz zapewniały na każdym posiedzeniu możliwość omówienia bieżących spraw. Do najważniejszych z nich należały:

1. Prezydent Miasta Jaworzna dwukrotnie wydał polecenie uruchomienia środków finansowych z rezerwy celowej na zarządzanie kryzysowe. Pieniądze w kwocie 185 000 zł zostały przeznaczone na:

- działania doraźne polegające na udrożnieniu odwodnienia w osiedlu Ciężkowice,
- pokrycie kosztów noclegów dla rodzin, poszkodowanych w wyniku pożarów domów jednorodzinnych,
- czyszczenie i odmulanie rowów odwadniających, odpompowywanie i przewożenie wody, czyszczenie kanałów i separatorów studni chłonnych na terenie miasta w następstwie obfitych opadów deszczu i zagrożenia sytuacją powodziową,

• uzupełnienie stanu środków ochrony powodziowej w magazynie Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności.

2. Omówienie działań podejmowanych w związku z organizacją kolejnej edycji Tour de Pologne oraz Wyścigu Solidarności i Olimpijczyków w Jaworznie. W obu przypadkach przyjęto koncepcje działań z zakresu bezpieczeństwa związaną z odbywającymi się wyścigami na terenie miasta. Koncepcje te zostały wypracowane podczas spotkań roboczych z udziałem służb i instytucji zaangażowanych w organizację tego przedsięwzięcia oraz odpowiedzialnych za bezpieczeństwo.

3. Zakończenie trzyletniej kadencji Komisji Bezpieczeństwa i Porządku. Na mocy Zarządzenia Prezydenta Miasta Nr 0050.358.2024 z dnia 10 października 2024 r. powołano w nowym składzie Komisję Bezpieczeństwa i Porządku.

4. Uchodźcy z Ukrainy. Od połowy lutego 2022 roku Wydział ZK został aktywnie włączony do działań związanych z konfliktem w Ukrainie, przede wszystkim realizowano zadania z zakresu pomocy humanitarnej i socjalno-bytowej dla wojennych uchodźców. Do dnia 30 listopada 2024 r. na terenie miasta zarejestrowano 1752 uchodźców, dla części z nich oraz dla osób tymczasowo przebywających w Jaworznie, zorganizowano 11 ośrodków zbiorowego zakwaterowania. Do tej pory funkcjonuje ich cztery, aktualnie w ośrodkach tych przebywa ponad 100 osób. Koszt zakwaterowania (łącznie z wyżywieniem) 1 uchodźcy wynosi 45 zł/dobę, środki te są pokrywane w części przez Wojewodę Śląskiego.

Do najważniejszych działań w 2024 roku można zaliczyć:

- współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie przedstawiania i przekazywania bieżących ofert pracy skierowanych do osób uchodźczych oraz osób zarejestrowanych i pracujących w obiektach zbiorowego zakwaterowania;

- współpracę z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie realizacji wywiadów środowiskowych w celu określenia sytuacji rodzinnej osób przebywających w Jaworznie, jak i nowo przybyłych;

- współpracę z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie przyznawania pomocy i świadczeń dla osób w ciężkiej sytuacji życiowej;

- kwaterowanie oraz relokowanie ludności uchodźczej w celu zapewnienia godnych warunków socjalno-bytowych;

- organizację spotkań z doradcą zawodowym celem pozyskania zatrudnienia;
- organizację pomocy rzeczowej i psychologicznej, zgodnie ze zgłoszonymi potrzebami;
- tłumaczenie dokumentów pomocnych w obsłudze ludności uchodźczej.

5. Wsparcie finansowe dla służb mundurowych W 2024 r. Gmina przekazała dodatkowe fundusze na wsparcie działań służb mundurowych, z przeznaczeniem na:

a) Komenda Miejska Policji w Jaworznie:

- wykupienie dodatkowych godzin funkcjonariuszy KMP – 85 000,00 zł,
- współfinansowanie zakupu 4 samochodów służbowych dla KMP – 400 000,00 zł,
- zakup materiałów promocyjnych dla KMP – 2 000,00 zł,
- wymiana uszkodzonego ogrodzenia oraz wzmocnienie i zagospodarowanie terenu wzdłuż wyremontowanego ogrodzenia i wymienionej bramy wjazdowej w KMP – 100 000,00 zł,
- zakup niezbędnych materiałów i usług dla KMP – 115 000,00 zł.

b) Państwowa Straż Pożarna:

- współfinansowanie zakupu samochodu drabiny – 2 000 000,00 zł.

c) Ochotnicze Straże Pożarne:

- działania bieżące jednostek OSP z terenu miasta – 444 814,00 zł.

d) realizacja w III i IV kwartale dwóch projektów finansowych z Jaworznickiego Budżetu Obywatelskiego pod nazwą:

- „Bezpieczna woda” – zakup nowoczesnego pojazdu specjalnego dla OSP Długoszyn do przewozu łodzi ratowniczych – 200 000,00 zł,

- Doposażenie Jaworznickiej Sekcji Ratownictwa Wodnego przy OSP Długoszyn w sprzęt specjalistyczny – 80 000,00 zł, (zakupiono m.in.: ubrania strażackie, kamizelki ratownicze, radiotelefony przenośne, latarki, miernik wielogazowy, najaśnice akumulatorowe, butle kompozytowe do aparatów powietrznych, zabudowę Toyoty Hillux, przyczepę lekką transportową).

6. Opiniowanie projektu budżetu na 2025 r. w zakresie bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.

A. Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności – 4 040 621,30 zł,

- 100 000 zł – KMP w Jaworznie – godziny ponadnormatywne,
- 1 164 814,00 – Ochotnicze Straże Pożarne z terenu miasta w tym:
 - 444 814,00 – działalność bieżąca,
 - 260 000,00 – JBO zakupy wyposażenia dla OSP Długoszyn,
 - 260 000,00 – JBO wydatki majątkowe – zakup pojazdu pożarniczego dla OSP Osiedle Stałe,
 - 200 000,00 – JBO zakup wyposażenia dla OSP Byczyna i OSP Jeleń,
- 287 807,30 zł – zarządzanie kryzysowe,
- 488 000,00 zł – pozostała działalność,
- 2 000 000,00 zł – rezerwa celowa na zarządzanie kryzysowe,

B. Straż Miejska – 550 000,00 zł, w tym:

- 269 000,00 zł - przeciwdziałanie bezdomności psów,
- 281 000,00 zł – wydatki bieżące, oraz 2 752 132,00 zł – wynagrodzenia i pochodne (w budżecie Wydziału Organizacyjnego i Kadr).

C. Komenda Miejska PSP – 10 678 000,00 zł, w tym:

- 10 043 333,00 zł – wynagrodzenia i pochodne,

- 246 784,00 zł – świadczenia na rzecz osób fizycznych,
- 387 883,00 zł – wydatki związane z realizacją zadań statutowych. Komisja pozytywnie zaopiniowała budżet przewidziany na bezpieczeństwo w 2025 r.

7. Omówienie i podsumowanie realizacji zadań w ramach Akademii Bezpieczeństwa. W jej ramach odbyły się warsztaty i przedsięwzięcia z zakresu:

- **Akademia Przedszkolaka** – 4 dni zajęć dla wszystkich najstarszych grup przedszkolnych z terenu miasta (przedszkola miejskie oraz prywatne);

- **Akademia dla dzielnic** – pikniki dla mieszkańców;

- **Akademia dla uczniów szkół ponadpodstawowych** – zajęcia we wszystkich 7 placówkach oświatowych dla uczniów klas pierwszych w ramach kampanii „Młodzież wobec wyzwań – sztuka przetrwania w sytuacji kryzysowej”, oraz przeprowadzono warsztaty „Wtargnięcie napastnika do szkoły”;

- **Akademia dla seniorów** – prelekcje w 4 klubach na terenie miasta

- **„Widzimy się na pasach”** – realizacja kampanii społecznej Miasta Jaworzna. Począwszy od miesiąca maja w 3 szkołach podstawowych, parku miejskim Osiedla Podłęże oraz siedzibie Państwowej Straży Pożarnej na rodzinnych piknikach Wydział ZK wraz z policją, Strażą Miejską, Strażą Pożarną, a także Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych propagował bezpieczne zachowania wśród uczniów i ich rodzin. Odbywały się również pokazy sprzętu i umiejętności służb mundurowych. Stoiska Akademii wystawiane były także podczas różnych imprez, np. targów budowlanych, obchodów Dnia Dziecka, andrzejkowej zabawy tanecznej dla seniorów. W trakcie pikników Straż Miejska wykonywała znakowanie rowerów w ramach kampanii miejskiej „Nie daj szansy złodziejowi – oznakuj swój rower”. W 2024 roku oznakowano 141 rowerów, łącznie od rozpoczęcia akcji numery identyfikacyjne otrzymało 1553 jednośladów. Na przełomie września i października zrealizowano **Akademii dla uczniów szkół ponadpodstawowych**, która obejmowała dwa tematy: „Wtargnięcie napastnika do szkoły” oraz kampanii „Młodzież w obliczu problemów – skuteczne sposoby radzenia sobie”. Celem pierwszych warsztatów było nauczenie uczniów klas pierwszych szkół ponadpodstawowych właściwego zachowania i postępowania w przypadku ataku terrorystycznego, a także uświadomienie zagrożeń związanych z agresją, napadem. Zajęcia prowadziła firma wyspecjalizowana w tych zagadnieniach, której wykładowcy są jednocześnie instruktorami policyjnych sił antyterrorystycznych.

W warsztatach kluczowymi hasłami była: bomba, aktywny zabójca/strzelec oraz sytuacja zakładnicza. Koszt warsztatów: 6000,00 zł. Celem drugiego zagadnienia było zwiększenie umiejętności rozpoznawania i postępowania w sytuacji zagrożenia lub doświadczania kryzysu psychicznego wśród młodzieży. Zajęcia w formie warsztatów były prowadzone przez psychologów z Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Jaworznie. W przedsięwzięciu brało udział ok. 300 uczniów z pierwszych klas wszystkich 7 szkół ponadpodstawowych z terenu naszego miasta.

W okresie od 7 do 10 października 2024 r. w Hali Widowiskowo-Sportowej MCKiS odbył się cykl spotkań dla najmłodszych **„Akademia dla przedszkolaka”**. W ciągu czterech dni w wydarzeniu brało udział blisko 800 dzieci. Z zajęć skorzystały jaworznickich przedszkoli (w tym również prywatnych). Celem warsztatów było zapoznanie z podstawowymi zasadami bezpiecznego poruszania się po mieście, zasadami funkcjonowania telefonu alarmowego 112, podstawami w zakresie udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Wydział Zdrowia Urzędu Miejskiego przeprowadził krótkie zajęcia i pokazy prawidłowej higieny jamy ustnej dzieci. Uczestnicy poznali podstawy profilaktyki przeciwpróchniczej jamy ustnej, dowiedzieli się również wielu ciekawostek na temat higieny, techniki szczotkowania zębów oraz doboru rodzaju szczoteczki do zębów. Zajęcia prowadzili przedstawiciele Zespołu Lecznictwa Otwartego, Policji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej i pracownicy Wydziału Zarządzania Kryzysowego.

W ramach **Akademii dla seniorów** Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności w miesiącu listopadzie zrealizował cykl spotkań, które odbyły się w 3 klubach zrzeszających najstarszych mieszkańców miasta, łącznie z udziałem blisko 70 osób. Podczas zajęć Pracownik z Państwowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej przedstawiał seniorom korzyści płynące ze szczepień sezonowych przeciwko grypie i covid oraz zasad bezpieczeństwa podczas zbierania grzybów. Mł. Kpt. z Państwowej Straży Pożarnej omawiał zagrożenia związane z „zaczadzeniem” zachęcając do zamontowania w domu czujki tlenu węgla. Miejski Rzecznik Konsumentów przedstawiała zagrożenia przy zakupach w sieci oraz prawa konsumentów, jak również uczulała na zagrożenia związane z oszustwami podczas prezentacji i pokazów sprzedażowych. Pracownik z Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności omawiał założenia kampanii miejskiej:

„Widzimy się na pasach”. Podkreślając istotną rolę używania elementów odbłaskowych w sezonie jesienno-zimowym. Jednocześnie do uczestników zajęć trafiły drobne upominki w postaci estetycznych odbłasków. Ponadto poruszona została szeroko rozumiana tematyka bezpieczeństwa seniorów w kontekście metody działania sprawców oszustw na „policjanta”, na „wypadek”, „na covid”, oraz oszustw w sieci.

8. Omówiono projekt ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej. Ustawa koncentruje się na bezpieczeństwie obywateli i nie wpływa na swobody obywatelskie. Projekt ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej konstituuje system ochrony ludności w Rzeczypospolitej Polskiej, który składa się z organów administracji publicznej wykonujących zadania ochrony ludności, zwanych „organami ochrony ludności”, podmiotów wykonujących zadania ochrony ludności, zwanych „podmiotami ochrony ludności” oraz sił i środków przeznaczonych do realizacji zadań ochrony ludności, zwanych „zasobami ochrony ludności”. Zasadniczymi filarami systemu ochrony ludności są:

- 1) organy i podmioty ochrony ludności,
- 2) przypisane im zadania,
- 3) zasoby służące realizacji zadań.

Projekt ustawy określa:

- zadania ochrony ludności w czasie pokoju i w czasie wojny,
- organy i podmioty realizujące zadania ochrony ludności,
- zasady planowania ochrony ludności i obrony cywilnej,
- zasady funkcjonowania systemu wykrywania zagrożeń, ostrzegania, powiadamiania i alarmowania o zagrożeniach,
- zasady użytkowania i ewidencjonowania obiektów zbiorowej ochrony,
- zasady funkcjonowania i organizację obrony cywilnej oraz sposób powoływania personelu do obrony cywilnej,
- finansowanie ochrony ludności i obrony cywilnej.

9. Omówiono działania służb i instytucji w zakresie przygotowania do „Akcji Zima 2025”. Odniesiono się do weryfikacji istniejących planów i procedur w zakresie reagowania na wypadek wystąpienia niskich temperatur czy gwałtownych opadów śniegu oraz informowania ludności o możliwości pogorszenia się warunków pogodowych. Omówiono stan przygotowania noclegowni miejskich oraz określono potrzeby w zakresie zwiększonej liczby kontroli miejsc przebywania bezdomnych i kontrolowania warunków bytowych osób objętych pomocą społeczną.

Jaworzno, 7 stycznia 2025 r.

Prezydent Miasta Jaworzna

Paweł Silbert